
Decreto n. 5 del 14.01.2025

OGGETTO: Affidamento tramite MePA, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  
36/2023  dei  servizi  in  materia  di  anticorruzione,  trasparenza  e  whistleblowing alla  ditta 
“Pa33 S.r.l.” (CIG ZC93D0BC4B) – Liquidazione  canone  annuo (II annualità).

            Il Direttore ARTCal
         Avv. F. Tiziana Corallini
            

            

Ai sensi dell’art.  25 del Regolamento 
di Contabilità  ARTCal (approvato con 
Delibera  n.  21/2019),  si  attesta  che 
per  l’impegno  assunto  esiste 
copertura finanziaria.

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio.

1



Il Direttore

Visti:

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., 
e, in particolare, l’art. 13 che ha istituito l’Autorità  Regionale dei Trasporti della Calabria quale 
Ente di governo del bacino unico regionale in materia di TPL;

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è  proceduto alla nomina del dott. Francesco Cri-
bari quale Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’ARTCal;

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità  
Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015,  
all’Avv. F. Tiziana Corallini;

 il  Regolamento  regionale  n.  14/2016,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  funzionamento  
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”,  approvato con DGR n. 236 del 
29.06.2016;

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la  
delibera n. 1/2017;

 il Regolamento di contabilità , approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019;
 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.;
 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed  

il diritto di accesso”, e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 57 “Liquidazione della spesa”;
 la L.r. n. 41 del 23.12.2024, “Legge di stabilità regionale 2025”;

 la L.r. n. 42 del 23.12.2024, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2025-2027”;

 la DGR n. 766 del 27.12.2024, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giu -
gno 2011, n. 118)”;

 la DGR n. 767 del 27.12.2024, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2025-2027 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la Delibera ARTCal n. 2 del 15.03.2024, di “Approvazione del Documento di Programmazione  
delle Attività 2024-2026 (DPA)”;

 la Delibera ARTCal n. 3 del 15.03.2024, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per  
gli anni 2024-2026”;

 la Delibera ARTCal n.  7 del 30.04.2024,  “Riaccertamento ordinario residui attivi  e passivi  al  
31/12/2023, propedeutico all’approvazione del consuntivo 2023, ai sensi dell’art.  3,  co.  4,  del  
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”;

 la Delibera ARTCal n. 8 del 30.04.2024, “Approvazione Rendiconto 2023”;

 il decreto ARTCal n. 59 del 07.11.2023, “Affidamento tramite MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei servizi in materia di anticorruzione, trasparenza e whistleblo-
wing - (CIG ZC93D0BC4B). Impegno di spesa”;

Premesso che:

2



 l’art.  13  della  L.r.  n.  35/2015 ha  istituito  l'Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria 
(ARTCal), quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di trasporto pubblico 
locale;

 su  ARTCal,  soggetto  con  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  che  opera  in
piena autonomia funzionale, indipendenza di giudizio e di valutazione,  gravano tutti gli oneri 
imposti dalle più  recenti normative in materia di pubblicazione e protezione dati personali, 
anticorruzione, trasparenza e whistleblowing;

 ARTCal si trova tuttora in uno stato di grave carenza di personale, per cui è  apparso necessario 
acquisire servizi costantemente aggiornati ed in linea con le più  recenti disposizioni normative 
che,  attraverso  automatismi  di  pubblicazione  e  flussi  di  lavoro  guidati,  consentissero  di 
adempiere a tutti gli obblighi di legge ed alle esigenze di comunicazione con gli stakeholder di  
riferimento.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto.

DATO ATTO che:
- ARTCal ha richiesto alla ditta “Pa33 S.r.l.”, con sede a Roma, via della Sforzesca, 1 – int. 1, P.IVA 

12858901007, un preventivo per l’affidamento dei servizi in oggetto al presente provvedimen-
to;

- la ditta “Pa33 S.r.l.” ha riscontrato, presentando la propria offerta acquisita al prot. ARTCal n. 
654 del 26.10.2023;

- è  stata attivata sul MEPA, in data 31.10.2023, la procedura di acquisto n. 411952 – ordinativo 
esecuzione immediata n. 7473331; 

- l’importo dell’affidamento del servizio in oggetto è  risultato essere pari € 15.000,00 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di € 18.300,00.

- si è  ritenuto di affidare per un triennio, con decreto ARTCal n. 59 del 07.11.2023, assumendo 
idoneo impegno di spesa (n. 33/2023),  alla ditta “Pa33 S.r.l.”, le attività  dettagliate nel seguen-
te prospetto, per un importo complessivo di € 15.000,00 (+ IVA), in quanto l’offerta è  risultata 
essere adeguata rispetto alle finalità  perseguite dalla Stazione appaltante e l’operatore econo-
mico è  risultato in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali:

Servizi
Canone annuale per
contratto triennale

Trasparenza € 1.600  (IVA esclusa)

Importazione pubblicazioni pregresse con
bonifica dati eccedenti

gratis

Box33 - Presidio remoto Trasparenza gratis
Trasparenza formazione gratis
Whistleblowing - Wb33 € 500  (IVA esclusa)

Wb33 Vocal € 300  (IVA esclusa)

Whistleblowing formazione gratis
Anticorruzione € 1.600  (IVA esclusa)

DPO esterno € 1.000  (IVA esclusa)

TOTALE € 5.000  (IVA esclusa)

DATO ATTO che la ditta “Pa33 S.r.l.” ha emesso, in data 19.12.2024, la fattura n. 360/A, acquisita al 
prot.  ARTCal  n.  781  del  20.12.2024  e  contestualmente  accettata,  per  l’importo  complessivo  di  €  
6.100,00, di cui € 5.000,00 di imponibile ed € 1.100,00 di IVA (al 22%, con scissione dei pagamenti),  
come canone annuale riferito alla II annualità  del contratto triennale di affidamento dei servizi in ma-
teria di anticorruzione, trasparenza e whistleblowing (CIG ZC93D0BC4B).

3



RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 6.100,00, di cui € 
5.000,00 di imponibile ed € 1.100,00 di IVA (al 22%, con scissione dei pagamenti), come canone an-
nuale riferito alla II annualità  del contratto triennale di affidamento dei servizi in materia di anticorru-
zione, trasparenza e whistleblowing (CIG ZC93D0BC4B), a favore della ditta “Pa33 S.r.l.”.

ACCERTATO  che,  sul  pertinente  capitolo  U1030219020  del  Bilancio  ARTCal,  risulta  l’impegno  di 
spesa  n.  33/2023,  assunto  con  decreto  ARTCal  n.  59  del  07.11.2023,  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità  per far fronte al pagamento spettante alla Società .

DATO ATTO che:
- si è  proceduto alla verifica di cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/73, acquisita al prot. ARTCal n. 

35 del 09.01.2025, ed il beneficiario è  risultato “soggetto non inadempiente”;
- si è  proceduto alla verifica del DURC, acquisita al prot. ARTCal n. 34 del 09.01.2025.

VISTO l’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011.

ATTESTATO che:
- per la liquidazione di cui trattasi si è  riscontrata la corretta imputazione della spesa e  l a 

necessaria copertura finanziaria;
- si sono, altresì, realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 

4/2 del D.Lgs n. 118/2011.

RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto,  la  cui  esigibilità  è  
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.

VISTA la scheda di liquidazione n. 6 del 14.01.2025, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità  amministrativa nonché  la legittimità  
e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE, a favore della ditta “PA33 S.r.l.”, la somma complessiva di € 6.100,00, di cui € 
5.000,00 di imponibile ed € 1.100,00 di IVA (al 22%, con scissione dei pagamenti), come cano -
ne annuale riferito alla II annualità  del contratto triennale di affidamento dei servizi in materia 
di anticorruzione, trasparenza e  whistleblowing  (CIG ZC93D0BC4B),  giusta scheda di liquida-
zione n. 6 del 14.01.2025, generata telematicamente ed allegata al presente atto quale parte in-
tegrante e sostanziale.

2. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di € 6.100,00, di cui € 5.000,00 di 
imponibile ed € 1.100,00 di IVA (al 22%, con scissione dei pagamenti),  come da scheda di li-
quidazione n. 6 del 14.01.2025 a favore della ditta “Pa33 S.r.l.”.

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta “Pa33 S.r.l.”, con sede a Roma, via della 
Sforzesca, 1 – int. 1.

4



4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale   e 
sull’Albo on line di ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il  
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

             Il Direttore ARTCal
                          Avv. F. Tiziana Corallini

5


	DATO ATTO che:
	ATTESTATO che:
	DECRETA

